
COMUNE DI URBANA

PROVINCIA DI PADOVA

Comunicata ai Capigruppo Consiliari
Il 18-10-2018
Nr. Prot. 4814

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE  76del 27-08-2018

C O P I A

OGGETTO: FESTIVAL DELLE BASSE 2018 - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA E
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO

L'anno   duemiladiciotto  il  giorno  ventisette  del  mese  di  agosto  alle  ore 18:30 convocata  con  le

prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

Balbo Marco SINDACO P

Danielli Michele VICE SINDACO P

Fattore Anna ASSESSORE P

TOTALE Presenti:   3 TOTALE Assenti:   0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Giuseppa Chirico.

In  qualità  di  SINDACO,Balbo Marco assume la presidenza e, constatata  la  legalità  della  adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA  MUNICIPALE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

il progetto del Festival delle Basse vuole essere un nuovo format culturale e di promozione
del territorio pensato per le aree a sud delle province di Padova, Verona, Vicenza e del
rodigino, dove esiste ancora una parte di campagna incontaminata e dove la terra
scandisce, attraverso colori e profumi, il passaggio delle stagioni. Sono territori rurali
attraversati da una fitta rete di corsi d’acqua e disseminati di antiche chiesette e monasteri,
ville patrizie e borghi;

il Festival delle Basse vuole essere un momento di incontro e approfondimento, ma anche
un’occasione per riscoprire e far scoprire a un pubblico ampio, non solo locale, un intero
territorio e i tanti piccoli gioielli del patrimonio rurale, materiale e immateriale di queste
aree. Il linguaggio usato è quello di un contenitore culturale capace di mettere insieme il
territorio attraverso le espressioni più alte dell’artigianato locale - che trova
nell’allestimento Festival un nuovo metodo di raccontarsi e di fare comunicazione - le
nuove produzioni, la creatività dei giovani e il meglio della produzione enogastronomica
locale a fare da cornice alla manifestazione con gli chef, artigiani del gusto e gli agricoltori
che si raccontano attraverso una somministrazione pensata per l’occasione. Accanto a
tutto questo, il programma culturale, con incontri, reading, concerti, laboratori per ragazzi,
teatro, esposizioni d’arte, performance artistiche, di ospiti di rilievo nazionale e
internazionale;

Richiamati gli obiettivi principali del Festival delle Basse che di seguito si elencano:

Promuovere in senso turistico - con particolare attenzione al turismo slow - territori

normalmente non attraversati dai principali percorsi turistici.
Trasformare proprio questi luoghi di “provincia” in contenitori culturali capaci di attrarre

sia un pubblico locale sia un pubblico più ampio.
Realizzare una manifestazione che parli a pubblici e generazioni differenti con differenti

linguaggi.
Promuovere le eccellenze della produzione agricola locale, artigianale e del sistema

accoglienza.
Creare un’occasione di confronto e promozione comune tra gli operatori del territorio.

Creare un'occasione di confronto e crescita per il territorio e i suoi abitanti.

Considerato che:

la manifestazione avrà carattere itinerante proprio per valorizzare e mettere in risalto il
ricchissimo patrimonio storico-culturale e agro-alimentare di questi luoghi, e sarà ospitata
ogni anno in un luogo differente;

l’unica proposta ricevuta per ospitare il Festival delle Basse edizione 2018 è pervenuta dal
Comune di Vighizzolo d’Este che con delibera n. 24 del 9/06/2018 avente per oggetto



“EROGAZIONE CONTRIBUTO AL COMUNE DI URBANA PER REALIZZAZIONE EVENTO
FESTIVALDELLEBASSE” ha inteso destinare € 25.000 per finanziare la quarta edizione del
Festival delle Basse che si terrà a Vighizzolo d’Este il 21-22-23 settembre 2018;

Preso atto che a seguito degli incontri avuti il 28 febbraio scorso presso l’ex monastero di San Salvaro
e il 21 giugno presso il Comune di Vighizzolo d’Este, si sono analizzate le possibilità di dare natura
giuridica al Festival delle Basse convenendo di stipulare un protocollo d’intesa tra i Comuni che
intendono aderire per l’edizione 2018 individuando come ente capofila il Comune di Urbana;

Ritenuto di approvare il protocollo d’intesa allegato sub A) al fine di
regolare la gestione dell’edizione 2018 della manifestazione denominata “Festival delle Basse”
di garantire il coordinamento e la pubblicizzazione coordinata
assicurare il reperimento delle necessarie risorse organizzative ed economiche,

nonché autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso;

Stabilito di contribuire alla realizzazione della manifestazione denominata “festival delle Basse “
edizione 2018, con un contributo di € 1.000,00 a copertura delle spese di coordinamento
organizzazione e promozione sostenute anche attraverso l’affidamento ad un soggetto esterno o alla
Pro-Loco di Urbana;

Visti i pareri del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria,
conseguiti secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare l’allegato sub A), relativo al protocollo d’intesa tra il Comune di Urbana e i Comuni che
aderiscono al “Festival delle Basse” edizione 2018, individuando il Comune di Urbana quale Comune
Capofila;

Di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa di cui all’allegato
schema sub A);

Per le motivazioni espresse in premessa, di disporre l’assegnazione della somma di € 1.000,00 quale
contributo per la realizzazione dell’evento “Festival delle Basse” edizione 2018;

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, 4̂ comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.





COMUNE DI URBANA

PROVINCIA DI PADOVA

Allegato sub A) alla deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 27-08-2018

P A R E R I
(art. 49 ed art. 151 - 4° comma - del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000)

OGGETTO: FESTIVAL DELLE BASSE 2018 - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA E
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: Regolarita' tecnica

Urbana lì, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (Rizzi Giorgio)

SETTORE SERVIZIO FINANZIARIO - AFFARI GENERALI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: Regolarita' contabile

Urbana lì, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (Chirico Giuseppa)



La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134 del D.Lgs. 267/2000
il giorno 27-08-2018

 dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 3°),

 sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 2°)

Urbana lì, 28-08-2018 SEGRETARIO COMUNALE
(f.to Chirico  Giuseppa)


